فَمِنْ بَيِّنَاتِ الْحُكْمِ فَفَلَّحُوا
خَيْرًا كَثِيرًا

(البقرہ ۲۶۹)

حکمر قرآن

دہور

ماہنامہ

جاری کردہ: ڈاکٹر محمد رفیع الدین ایم اے، پی ایچ ڈی، ڈی لسٹ، مدرسہ
مدیر اعزازی: ڈاکٹر البصار احمد ایم اے، ایم فل، پی ایچ ڈی
معاون مدیر: حافظ عارف سعید، ایم اے (نفس)
مینجنگ ایڈیٹر: اقتدار احمد

شمارہ ۸۹

اگست ۱۹۸۸ء مطابق ذوالحجہ ۱۴۰۹ھ

جلد ۶

— یک از مضبوطات —

مرکز می انجمن خد، القرآن لاهور

۳۶۔ کے۔ ماڈل ٹاؤن، لاهور۔ ۳۰۔ فون ۱۵۲۰

ٹریڈ کس۔ ۱۰۔ ویرا پبلسنگری سٹار ویب ڈسٹری بیوٹرز

مالانہ زر تعاون۔ ۱۰۔ روپے فی شمارہ۔ ۳۰۔ روپے

طبع: آفتاب عالم پریس ہسپتال روڈ، دہور

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

عربِ اول

”اسلامی معاشیات“ کی اس فکری نشست کے لئے میرے مقالے کا عنوان ”اراضی بر عظیم پاک و ہند کی شرعی حیثیت“ قاضی محمد ثناء اللہ پانی پتی کے فتاویٰ کی روشنی میں ”ہے“ لیکن اپنے اس موضوع پر کچھ کہنے سے پہلے مناسب معلوم ہوتا ہے کہ میں ”قاضی صاحب“ قدس سرہ کے علمی و فکری مقام کی طرف چند اشارات کرتا چلوں، تاکہ ان کے حوالے سے جو بات کی جائے سامعین کو اس کی قدر و منزلت کا کچھ اندازہ ہو سکے۔

قاضی صاحب مغلیہ سلطنت کے دور زوال اور محمد شاہ کے عہد حکومت میں نواح ۱۱۴۰ھ/ ۲۸- ۱۷۲۷ء میں پیدا ہوئے اور ۱۲۲۵ھ/ ۱۸۱۰ء میں وفات پائی، وہ پدری رشتے سے ۳۲ واسطوں کے ساتھ حضرت عثمانؓ کی اور مادری سلسلے سے چالیس پشتوں کے ساتھ میزبان نبوی حضرت ابو ایوب انصاریؓ کی اولاد ہیں۔ پانی پت میں ان کا خاندان ساتویں صدی ہجری/ تیرہویں صدی عیسوی میں ایران کے راستے سے خواجہ عبدالرحمن گاذرونی کے توسط

سے پہنچا۔

اسی زمانے میں ایبک کے جرنیل محمد بن بختیار خلجی نے عزم و جواں ہمتی کی ایک داستان تصنیف کر کے بنگال، بہار اور ہماچل پردیش وغیرہ کے دروازے مسلم افواج کے لئے کھول دیئے، جبکہ جنوبی ہند اور دکن کو سلطان علاؤ الدین خلجی (م ۱۲۹۰ھ/ ۱۲۹۶ء) کے حکم پر اس کے سپہ سالار ملک کافور نے فتح کر کے اسلامی قلمرو میں شامل کیا۔ یوں چھ صدیاں پہلے کا ”فتح ہند“ کا مشن مجموعی طور پر اختتام کو پہنچا، گو جزوی طور پر یافت اور باز یافت کا سلسلہ اورنگ زیب عالمگیر (م ۱۱۱۹ھ/ ۱۷۰۷ء) کی وفات تک جاری و ساری رہا۔

اس تمام تفصیل سے یہ بات واضح ہوتی ہے کہ برعظیم پاک و ہند کی اس سرزمین کو مسلمانوں نے بڑی طویل جدوجہد اور کئی خونریز جنگوں کے بعد حاصل کیا، اس کے حصول کے لئے بلا مبالغہ ہزاروں مسلمانوں نے جان و مال اور عزت و ناموس کی قربانیاں پیش کیں، اس بنا پر یہ سرزمین فتوحات

ہندوستان کے تمام فتاویٰ میں یہ مضمون تفصیل کے ساتھ مطالعہ کیا جاسکتا ہے۔ فتاویٰ کے علاوہ اس عنوان پر مستقل کتابوں کی بھی کمی نہیں۔ ہندوستان کے ایک جلیل القدر عالم مولانا جلال الدین تہانیسری (م ۱۹۸۹ھ/ ۱۵۸۱ء) نے عربی زبان میں ایک مستقل

رسالہ ”تحقیق اراضی ہند“ تصنیف فرمایا جو ۱۳۰۳ھ/۱۸۸۵ء میں مطبع احمدی میں طبع ہو چکا ہے اور اس کے قلمی نسخے جامعہ پنجاب لائبریری سمیت مختلف کتب خانوں میں محفوظ ہیں۔ اس واقع علمی رسالے میں شیخ جلال الدین تہانیسری نے یہ ثابت کرنے کی کوشش کی ہے کہ بیشتر زمینیں ان لوگوں کی ملک نہیں ہیں جن پر وہ قابض ہیں بلکہ ان میں سے اکثر زمینیں سرکاری خزانے کی مملوکہ ہیں اور حکومت اسلامیہ مفاد عامہ کے لئے ان میں جائز تصرف کرنے کی مجاز ہے۔

شیخ جلال الدین تہانیسری کے یہ فقہی ارشادات اس زمانہ سے متعلق ہیں جب ہندوستان پر مسلم حکومت کا آفتاب عین نصف النہار پر تھا۔ اور ہندوستان کے طول و عرض میں مغل اعظم کے اقتدار کی بساط بچھی ہوئی تھی جبکہ متاخر مغلیہ عہد کے مشہور و معروف محقق قاضی محمد اعلیٰ التھانوی (م ۱۱۹۱ھ/۱۷۷۷ء) مؤلف کشاف اصطلاحات الفنون نے بھی خاص اسی موضوع پر ایک رسالہ تصنیف فرمایا، جو تاہنوز زلیور طباعت سے آراستہ نہیں ہو سکا۔ اس رسالے میں قاضی التھانوی نے شیخ جلال کے مسلک کی تائید کی اور اسی کو راجع قرار دیا ہے۔ علامہ انور شاہ کشمیری اس کی بابت فرماتے ہیں:

یہ دستور العمل بادشاہ کی زندگی تک جاری و معتبر سمجھا جاتا ہے۔ صدور اسی پر عمل کرتے ہیں اور قضاہ بھی صدور کے حکم کو جاری کرتے ہیں کیوں کہ وہ بادشاہ کے نائب ہوتے ہیں لیکن بادشاہ کی موت کے بعد وہ دستور العمل معتبر نہیں رہ جاتا۔“

انگریزوں کی عطا کردہ اراضی کا حکم

قاضی صاحب نے مذکورہ دونوں فتاویٰ ۱۲۱۱ھ/ ۱۷۹۶ء میں تحریر فرمائے اس وقت دہلی اور پانی پت پر ابھی انگریز حکومت کی عملداری قائم نہ ہوئی تھی، انگریزوں نے دہلی اور تمام دو آبہ پر لارڈ لیک کی قیادت میں ۱۲۱۸ھ/ ۱۸۰۳ء میں قبضہ کیا اسی لئے ان فتاویٰ میں برطانوی استعمار کی عطا کردہ اراضی کا مسئلہ زیر بحث نہیں لایا جاسکا اور نہ ہی قبل از وقت ایسا ممکن تھا، تاہم قاضی صاحب نے بطور اصول اور ضابطے کے چند ایسے نکات بیان کئے ہیں کہ جن سے اس اہم مسئلے میں بھی رہنمائی حاصل کی جاسکتی ہے۔ ان میں سے ایک اصول تو یہ ہے کہ کسی بھی بادشاہ وقت کو مملکت اسلامیہ کا کوئی بھی قطعہ اراضی (باستثنائے چند) کسی کی مستقل ملکیت میں دینے کا حق حاصل نہیں ہے۔ وہ مدد معاش کے طور پر کسی علاقے کا خراج وصول کرنے کا اختیار کسی کو تفویض کر سکتا ہے۔ مگر یہ اختیار بھی خالصتاً عارضی بنیادوں پر اسے حاصل رہے گا۔ جبکہ دوسرا اصول یہ ہے کہ ”مدد معاش“ کی آگے منتقلی محض بادشاہ وقت کے دستور العمل کے مطابق ہو سکتی ہے۔ اب آئیے ہم دیکھیں کہ برطانوی استعمار نے بر عظیم پاک و ہند کی یہ سرزمین کس طرح حاصل کی اس سلسلے میں محتاط سے محتاط بات یہ کہی جاسکتی ہے کہ انگریزوں نے جنگ بکسر (۱۱۷۹ھ/ ۱۷۶۵ء) کے ایک سال بعد مغل

بادشاہ شاہ عالم سے بنگال کے حقوق دیوانی دو لاکھ روپے میں حاصل کر لئے تھے۔ اور بعد ازاں وہ مکرو فریب کی سیاست کے ذریعے مغلیہ حکومت کے وکیل مطلق بنے اور پھر انہوں نے بادشاہ ہند کو اپنا وظیفہ خوار بنالیا۔ اس طرح ہندوستان پر انگریز راج دھوکے اور شاطرانہ چال بازی کے بل بوتے پر قائم ہوا۔